令和４年 12月23日

 保護者 様

岡山市立甲浦小学校

校長  西田 智子

冬休みのくらしについて

   師走の候，保護者の皆様には，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より，本校の教育活

動にご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます。

 さて，子どもたちが楽しみに待っていた冬休みがいよいよ始まります｡

 冬休みは，年末・年始であわただしい時期ですが，家族のふれ合いを深めたり，日頃の家庭教育を見直

したりできる絶好の機会でもあります。子どもたちがこの時期ならではの体験を通して，充実した冬休み

を送れることを願っております。学校では，冬休みのくらしについて以下のように指導しています。子ど

もたちと十分話し合いをしながら，実践できる具体的な計画を立てて，有意義な冬休みを過ごせるよう各

ご家庭でもご指導くださいますようお願い申し上げます。

記

１ きまりを守
まも

ったくらし

計画的
け い か く て き

に

・くらしの計画
けいかく

を立
た

てて実行
じっこう

しましょう。

・学校
がっこう

や町別児童会
ちょうべつじどうかい

でのきまり，家
いえ

で決
き

めた約束
やくそく

は，必
かなら

ず守
まも

りましょう。勉強
べんきょう

も毎日
まいにち

決
き

めた時刻
じ こ く

にしましょう。

あいさつ

・家
いえ

の人
ひと

，地域
ちいき

の人
ひと

に，明
あか

るく

元気
げ んき

なあいさつをしましょう。

迷惑
め い わ く

をかけない

・友達
ともだち

や家族
か ぞ く

，近所
きんじょ

の人
ひと

に迷惑
めいわく

をかけないようにしましょう。

・注意
ちゅうい

されたら，素直
すなお

に謝
あやま

り，言
い

われたことに従
したが

いましょう。

・大人
おとな

がいない友達
ともだち

の家
いえ

で子
こ

どもだけで遊
あそ

んではいけません。

・用事
よ う じ

がないのに子
こ

どもだけでお店
みせ

に出入
で い

りしません。

・子ども同士
ど う し

でお金
かね

の貸
か

し借
か

りやおごりおごられをしてはいけません。

・万引
ま ん び

きは犯罪
はんざい

です。

学校
が っ こ う

では（運動場
うんどうじょう

・いこいの庭
にわ

で遊
あそ

ぶとき）

・けがをしたり，学校
がっこう

のものをこわしたりした時
とき

は，先生
せんせい

に届
とど

けましょう。

・用事
よ う じ

があるときは，先生
せんせい

に届
とど

けてから，校舎
こうしゃ

に入
はい

りましょう。

・自転車
じてんしゃ

は，運動場
うんどうじょう

入
はい

ってすぐの防球
ぼうきゅう

ネット北側
きたがわ

に整
せい

とんして並
なら

べて置
お

きましょう。

このあたり

２ 健康
けんこう

で安全
あんぜん

なくらし

○不審者
ふ し ん し ゃ

の被害
ひ が い

にあったらすぐ１１０番
ば ん

に通報
つうほう

しましょう。

○冬
ふゆ

休
やす

み中に，大
おお

きな病気
びょうき

にかかる，事故
じ こ

で大
おお

けがをするなど，何
なに

か変
か

わったことがありました

ら，学校
がっこう

へご連絡
れんらく

ください。ただし，12月
がつ

29日
にち

（木）～1月
がつ

3日
みっか

（火）は，学校
がっこう

も区
く

役所
やくしょ

もお休
やす

みで

す。連絡
れんらく

は，12月
がつ

28日
にち

(水)までか，1月
がつ

4日
よ っ か

(水)以降
いこ う

にお願
ねが

いします。

甲
こう

浦
うら

小
しょう

学校
がっこう

 ２６７ー２３０６

メディアの使用
し よ う

・スマートフォン，タブレット，パソコン，ゲーム機
き

等
とう

のメディアは，ルールを決
き

めて使
つか

うようにしましょう。

・軽
かる

い気持
き も

ちでネットゲームに参加
さんか

して，お金
かね

のトラブルや犯罪
はんざい

に巻
ま

き込
こ

まれないようにしましょう。

・SNSでの投稿
とうこう

はよく考
かんが

えて行
おこな

うようにしましょう。いじめにつながるようなことは絶対
ぜったい

にしてはいけません。

安全
あ ん ぜ ん

・交通
こうつう

のきまりを守
まも

って，交通
こうつう

事故
じ こ

にあわないようにしましょう。

・人気
ひ と け

のない公園
こうえん

，海
うみ

，山
やま

，池
いけ

，工事現場など危険なところでは，子
こ

どもだけで遊
あそ

んで

はいけません。

・野犬
や け ん

，イノシシ，サルなどを見
み

かけたら近
ちか

よらず，大人
おとな

に知
し

らせましょう。

低学年
ていがくねん

…家
いえ

の周
まわ

りや公園
こうえん

など安全
あんぜん

な場所
ば し ょ

中学年
ちゅうがくねん

…町内
ちょうない

（保護者
ほ ご し ゃ

の許可
き ょ か

があれば，学区内
がっくない

可
か

）

高学年
こうがくねん

…学区内
がっくない

＊保護者
ほ ご し ゃ

同伴
どうはん

であればこの限
かぎ

りではありません。

自転車
じてんしゃ

に乗
の

っても良
よ

いところの目安
めやす

健康
け ん こ う

・病気
びょうき

に負
ま

けない体
からだ

づくりのため，日頃
ひご ろ

から規則
き そ く

正
ただ

しい生活
せいかつ

，バランスの良
よ

い食事
しょくじ

，十分
じゅうぶん

な睡眠
すいみん

を心掛
こころが

け

ましょう。

・手洗
て あら

いやマスクの着用
ちゃくよう

が必要
ひつよう

な場面
ばめん

では，忘
わす

れずに行
おこな

いましょう。

・出
で

かけるときには，密
みつ

にならないようにしましょう。